
 
 

COMUNE DI CALCI 
PROVINCIA DI PISA 

 

  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 26 del 29/04/2021 
 

OGGETTO: Conto Consuntivo 2020 

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventinove del mese di Aprile  alle ore 17:45, presso il  Palazzo 

Comunale, convocata nei modi di legge si è riunito il Consiglio Comunale. 

 Alla discussione del predente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i consiglieri 

contrassegnati: 

 

Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

GHIMENTI MASSIMILIANO SINDACO X  

MENEGHINI FRANCESCA CONSIGLIERE X  

BERNARDINI SANDRO CONSIGLIERE  X 

MARRAS VALENTINA CONSIGLIERE X  

DEL MORO DIVIO CONSIGLIERE X  

PIERINI TOMMASO CONSIGLIERE  X 

LUPETTI ANNA CONSIGLIERE X  

CERRAI SONDRA CONSIGLIERE X  

NICOLETTI FRANCESCO PAOLO CONSIGLIERE X  

SBRANA SERENA CONSIGLIERE X  

MANGINI MAILA CONSIGLIERE X  

CAPIZZI DAVIDE CONSIGLIERE X  

PRATALI GIACOMO CONSIGLIERE X  

 

Presenti - Assenti 11 2 

 

Sono inoltre presenti i seguenti Assessori: TORDELLA STEFANO, SANDRONI GIOVANNI, 

RICOTTA VALENTINA 

 

Presiede la Seduta Il Sindaco Massimiliano Ghimenti 

Assiste alla Seduta  Il Segretario Generale   Dott.ssa Ilaria Bianchini 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

In considerazione dell’emergenza coronavirus i seguenti consiglieri sono collegati in 

videoconferenza: Francesca Meneghini, Serena Sbrana, Giacomo Pratali, Maila Mangini, Davide 

Capizzi.  

E’ collegato in videoconferenza anche l’Assessore Stefano Tordella. 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve pertanto essere approvato in base agli 

schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al 

D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Vista la deliberazione consiliare n.74 del 23/12/2019, esecutiva, con la quale si è proceduto alla 

approvazione del Bilancio per l’esercizio 2020-2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 23/01/2020 “Variazione alle dotazioni di cassa 

del Bilancio di Previsione 2020-2022”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 31/03/2020 assunta ai sensi dell’art. 175, del 

D.lgs. n. 267/2000, avente per oggetto “Misure operative di protezione civile per la gestione 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e per garantire il soddisfacimento dei bisogni primari 

dei cittadini. Misure urgenti di solidarietà alimentare -Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2020/2022 (art.175, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 )”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 14/05/2020, avente per oggetto “Ratifica di 

deliberazione Giunta Comunale n. 41 del 31/03/2020 avente per oggetto Misure operative di 

protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e per garantire il 

soddisfacimento dei bisogni primari dei cittadini. Misure urgenti di solidarietà alimentare . 

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art.175, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000 ) "; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 23/04/2020 assunta ai sensi dell’art. 175, del 

d.lgs. n. 267/2000, avente per oggetto “Artt.114 e 115 del DL 18/2020 "c.d. Cura Italia" - 

Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (ex art.175, comma 4, del 

D.Lgs. n.267/2000)”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 14/05/2020, avente per oggetto “Ratifica di 

deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 23/04/2020 “Artt.114 e 115 del DL 18/2020 "c.d. Cura 

Italia" - Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (ex art.175, comma 4, 

del D.Lgs. n.267/2000) "; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 18/06/2020, avente per oggetto “Variazione 

di Bilancio 2020) "; 



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2020, avente per oggetto “Bilancio di 

Previsione 2020-2022. Assestamento generale, verifica dello stato di attuazione dei programmi e 

verifica degli equilibri di bilancio "; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29/10/2020, avente per oggetto “Variazione 

di Bilancio 2020 "; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 26/11/2020, avente per oggetto “Variazione 

di Bilancio 2020 "; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 03/12/2020 assunta ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, D.Lgs n.267/00 a seguito delle disposizioni dell’art.2 del D.L.154/2000; 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizi Finanziari n.510 del 24/12/2020, avente per 

oggetto “Bilancio di previsione 2020-2022, Utilizzo della quota vincolata del risultato di 

amministrazione (ex art.175, comma 5-quater, lett. c, D.Lgs 262/2000)"; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 29/12/2020, avente per oggetto 

“Prelevamento al Fondo di riserva 2020 "; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 29/12/2020, avente per oggetto “Ratifica di 

deliberazione Giunta Comunale n. 118 del 03/12/2020 “Variazione del bilancio di previsione 

finanziario ex art.175, comma 4, D.Lgs n.267/00 a seguito delle disposizioni dell’art.2 del 

D.L.154/2000 ”; 

Dato atto che in ossequio al principio contabile allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011, è stato 

riclassificato lo stato patrimoniale che si è provveduto ad applicare i nuovi principi applicato della 

contabilità economico patrimoniale, i quali saranno oggetto di approvazione da parte del Consiglio 

Comunale insieme al rendiconto 2020; 

Visto l’art. 228 del D.Lgs. 267/00 che dispone, al comma 3, che prima dell’inserimento nel conto 

del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli 

stessi; 

Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 in data 15/04/2021 con la quale è stato 

approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Visto il Titolo VI del D.Lgs. 267/2000 che disciplina la rilevazione e dimostrazione dei risultati di 

gestione, prevedendo all’art. 227 che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo 

dall’organo consiliare […]”; 

Visto il decreto legge n.18/2020, recante "Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 

da Covid-19" (cosiddetto Decreto Cura-Italia) con il quale il termine per l'approvazione del 

Rendiconto di gestione dell'anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 2020; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021 con la quale sono stati approvati 

gli schemi del Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 e la relazione sulla gestione 

dell’esercizio 2020; 

Visto il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2020 reso ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 226 del Dlgs.267/2000; 



Visti i conti degli agenti contabili interni ed esterni resi ai sensi dell’art. 223 del D. Lgs.vo 

267/2000; 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i quali prevedono che al 

rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 

previsto dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che il base a quanto previsto dal punto 9 dell’allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011, le voci 

dell’inventario e del Conto del patrimonio chiusi al 31.12.2020 sono state riclassificate e rivalutate 

secondo i criteri previsti dalla disciplina in materia di armonizzazione contabile; 

Preso atto che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 

materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

Rilevato che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in conformità 

all’art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, allo statuto ed al regolamento di contabilità, 

alla verifica della corrispondenza del conto consuntivo, dello stato patrimoniale e del conto 

economico con la contabilità della gestione e con gli inventari tramite il prospetto di conciliazione; 

Visti: 

il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Udita la discussione registrata e conservata agli atti ai sensi dell’art. 29 del Reg. del Consiglio 
Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 04/02/16 e modificato con deliberazione di 

C.C. n. 60 del 30/11/17. 

Con la seguente votazione  

presenti: 11 (undici); 

votanti: 11 (undici); 

favorevoli: 7 (sette); 

astenuti: 4 (Sbrana, Capizzi, Mangini, Pratali) 

contrari: nessuno  

 

DELIBERA 

- di prendere atto dei contenuti della relazione sul conto dell’esercizio finanziario 2020, approvata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15/04/2021 (data per allegata come conservata 

agli atti dell’Ufficio Ragioneria); 

- di approvare il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 redatto secondo gli 

schemi di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, composto da: 

Conto del bilancio 

Conto economico 

Stato del patrimonio; 

- di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo di 

amministrazione di € 1.418.191,71 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della 

gestione finanziaria: 



RESIDUI COMPETENZA

Fondo di cassa al 1° gennaio 2020 1.553.221,48

RISCOSSIONI 1.550.611,88 5.225.841,24 6.776.453,12

PAGAMENTI 2.025.260,09 4.432.899,35 6.458.159,44

1.871.515,16

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza 1.871.515,16

RESIDUI ATTIVI 1.904.799,33 2.445.439,54 4.350.238,87

RESIDUI PASSIVI 805.927,96 2.997.183,65 3.803.111,61

Differenza 547.127,26

meno FPV per spese correnti 865.922,30

meno FPV per spese in conto capitale 134.528,41

1.418.191,71

In conto Totale                

Fondo di cassa al 31 dicembre 2020

RISULTATO  d'amministrazione al 31 dicembre 2020     

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

          

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

Parte accantonata       

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020.     876.000,00 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le 

regioni)    -  

Fondo anticipazioni liquidità    - 

Fondo perdite società partecipate    15.782,46 

Accantonamento rinnovi contrattuali    74.124,52 

Accantonamento per fine mandato Sindaco    19.228,53 

Contenzioso    10.000,00  

  Totale parte accantonata (B)  995.135,51 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    23.735,51 

Vincoli derivanti da trasferimenti            13.443,97 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui                     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                     0,00 

Altri vincoli              

  Totale parte vincolata ( C) 37.179,48 

Parte destinata agli investimenti      

  
Totale parte destinata agli investimenti ( 

D) 45.530,14 

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 340.346,58 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare    

 

 

 

 



- di dare atto che lo Stato Patrimoniale si chiude con la seguente risultanza: 

RIEPILOGO Al 31.12.2020 

Attività 19.297.757,42 

Passività 7.378.384,59 

Patrimonio netto 11.919.372,83 

- di dare atto che il Conto Economico si chiude con la seguente risultanza: 

 Anno 2020 

Componenti positivi della gestione 6.373.172,67 

Componenti negativi della gestione 6.417.263,50 

Risultato della gestione -44.090,83 

Proventi e oneri finanziari 55.394,21 

Proventi ed oneri straordinari 346.621,75 

Risultato economico 262.955,51 

- di approvare ed allegare allo schema di rendiconto di gestione 2020 la seguente documentazione 

prevista dall’articolo 11, comma 4, del D.Lgs. 118/2011: 

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli anni successivi; 

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli anni successivi; 

l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

- di allegare la seguente ulteriore documentazione: 

il prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza sostenute nel 2020, come previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138 del 13.08.2011; 

la nota informativa sulla situazione debiti/crediti reciproci tra Comune e società partecipate, come 

prevista dall’articolo 6, comma 4, della legge n. 135/2012; 



i parametri di deficitarietà strutturale approvati dal Decreto del Ministero degli Interni del 

18/02/2013 e previsti dall’articolo 227, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 ove si evidenzia l’assenza di 

situazioni strutturalmente deficitarie; 

l’indicatore di tempestività dei pagamenti previsto dal DPCM 22/09/2014; 

le dichiarazioni rilasciate dai responsabili dei vari Settori attestanti l’inesistenza al 31.12.2020 di 

debiti fuori bilancio o altre passività, agli atti di ufficio ; 

la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

- di dare atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020 sono stati contestualmente 

approvati i risultati di aggiornamento degli inventari comunali, ove le voci dell’inventario e del 

Conto del patrimonio chiusi al 31.12.2020 sono state riclassificate e rivalutate secondo i criteri 

previsti dalla disciplina in materia di armonizzazione contabile; 

- di dare atto che, alla chiusura del conto consuntivo 2020, non risultano sussistere debiti fuori 

bilancio né altre passività arretrate; 

- che il Comune di Calci non ha in corso operazioni in derivati e che, pertanto, non necessita di 

allegare la relazione di cui al comma 383 art. 1 L. 244/2007; 

- di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano indizi che 

possano far rilevare eventuali responsabilità a carico degli Amministratori, del Personale e del 

Tesoriere; 

- di riservarsi l’adozione degli ulteriori provvedimenti conseguenti, con riferimento al risultato di 

amministrazione con cui risulta essersi concluso l’esercizio 2020 

- di dare atto che l’Ente non versa in situazione strutturalmente deficitaria, come da prospetto e 

relazione allegati al conto consuntivo ; 

- di demandare alla competenza del Responsabile del servizio proponente l’espletamento delle 

procedure e l'adozione degli eventuali provvedimenti, conseguenti all'approvazione dell’atto 

deliberativo che scaturirà dalla presente proposta; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Attesa l’urgenza di provvedere,  

Con la seguente votazione  

presenti: 11 (undici); 

votanti: 11 (undici); 

favorevoli: 7 (sette); 

astenuti: 4 (Sbrana, Capizzi, Mangini, Pratali) 

contrari: nessuno  

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 

134 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00. 

 

Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto 
 

Il Sindaco 

Massimiliano Ghimenti 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Ilaria Bianchini 
 


